АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

0  14.11.2022 №571

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального
района Волгоградской области от 17.11.2020 № 561 «Об утверждении

административного регламента предоставления государственной услуги
«Временное устройство несовершеннолетних, чьи родители (законные представители)
по уважительным причинам не могут исполнять свои обязанности в отношении детей,

в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
на полное государственное обеспечение» ?

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от
24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законами Волгоградской
области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства», от
15.11.2007 № 1557-ОД «О наделении органов местного самоуправления от
дельными государственными полномочиями Волгоградской области по орга
низации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», прика
зом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от
15.08.2022 № 1760 «О внесении изменений в некоторые приказы комитета
социальной защиты населения Волгоградской области», руководствуясь Ус
тавом Ленинского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент, утвержденный постановле
нием администрации Ленинского муниципального района Волгоградской об
ласти от 17.11.2020 № 561 «Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги «Временное устройство несовер
шеннолетних, чьи родители (законные представители) по уважительным при
чинам не могут исполнять свои обязанности в отношении детей, в организа
ции для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное
государственное обеспечение» (в редакции постановлений от 15.03.2022
№ 130, от 24.06.2022 № 306), изменения следующего содержания:

1.1. Абзац 23 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«постановлением Администрации Волгоградской области от 23.05.2022
№  290-п «О порядке формирования и ведения государственной информаци
онной системы «Региональный реестр государственных и муниципальных ус
луг Волгоградской области», признании утратившим силу некоторых поста
новлений Правительства Волгоградской области и постановлений Админист
рации Волгоградской области и внесении изменения в постановлении Адми
нистрации Волгоградской области от 22.04.2015 № 182-п «О внесении изме
нений в некоторые постановления Администрации Волгоградской области и
постановления правительства Волгоградской области» (официальный интер-
нет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, от 25.05.2022 года, сете
вое издание «Волгоград.Ру» www.pravo.volgograd.ru, от 25.05.2022, «Волго
градская правда», от 03.06.2022 № 63.)».

1.2. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности вы
полнения административных процедур в электронной форме, а также особен
ности выполнения административных процедур в многофункциональных
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг».

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя гла
вы - начальника отдела опеки и попечительства администрации Ленинского
муниципального района Т.Ю. Чуланову.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародова
ния.

А. В. Денисов
Глава Ленинского
муниципального района

http://pravo.gov.ru
http://www.pravo.volgograd.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 24.06.2022 № 306

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального
района Волгоградской области от 17.11.2020 № 561 «Об утверждении административного

регламента предоставления государственной услуги «Временное устройство
несовершеннолетних, чьи родители (законные представители) по уважительным причинам
не могут исполнять свои обязанности в отношении детей, в организации для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное обеспечение»

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от
24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законами Волгоградской
области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства», от
15.11.2007 № 1557-ОД «О наделении органов местного самоуправления от
дельными государственными полномочиями Волгоградской области по орга
низации и осуществлению Деятельности по опеке и попечительству», прика
зом комитета социальной'защ иты населения Волгоградской области от
29.07.2020 № 1597 «Об утверждении типового административного регламен
та предоставления государственной услуги «Временное устройство несовер
шеннолетних, чьи родители (законные представители) по уважительным при
чинам не могут исполнять свои обязанности в отношении детей, в организа
ции для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное
государственное обеспечение», руководствуясь Уставом Ленинского муни
ципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления государст
венной услуги «Временное устройство несовершеннолетних, чьи родители
(законные представители) по уважительным причинам не могут исполнять
свои обязанности в отношении детей, в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, на полное государственное обеспече
ние», утвержденный постановлением администрации Ленинского муници
пального района Волгоградской области от 17.11.2020 №  561 «Об утвержде
нии административного регламента предоставления государственной услуги

/

«Временное устройство несовершеннолетних, чьи родители (законные пред
ставители) по уважительным причинам не могут исполнять свои обязанности
в отношении детей, в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, на полное государственное обеспечение» (в редакции
постановления от 15.03.2022 № 130) (далее -  Регламент), изменения следую
щего содержания:

1.1. Абзац 3 подпункта 2.6.3 Регламента исключить.
1.2. Подпункт 2.6.4 Регламента дополнить абзацем 5 следующего со

держания:
«предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случа
ев, если нанесение отметок на такие документы, либо их изъятие является не
обходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случа
ев, установленных федеральными законами.».

1.3. Абзац 2 подпункта 2.13.1 Регламента изложить в следующей ре
дакции:

«Помещения уполномоченного органа должны соответствовать сани
тарным правилам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требова
ния к условиям труда», утвержденным постановлением Главного государст
венного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020 № 40, и быть
оборудованы противопожарной системой и средствами пожаротушения,
средствами оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.».

2. Контроль исполнения постановления возложить на отдел опеки и
попечительства администрации Ленинского муниципального района.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подле
жит официальному обнародованию.

л?.

Г лава Ленинского
муниципального района А.В. Денисов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

От 15.03.2022 № 130

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального
района Волгоградской области от 17.11.2020 № 561 «Об утверждении административного

регламента предоставления государственной услуги «Временной'устройство
несовершеннолетних, чьи родители (законные представители) по уважительным причинам
не могут исполнять свои обязанности в отношении детей, в организации для детей -  сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное обеспечение»

Рассмотрев протест прокурора Ленинского района Волгоградской об
ласти от 21.01.2022 № 70-70-2022, в соответствии с Федеральными законами
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»,
Законами Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опе
ки и попечительства», от 15.11.2007 № 1557-ОД «О наделении органов мест
ного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волго
градской области по организации иосуществлению деятельности по опеке и
попечительству», приказом комитета социальной защиты населения Волго
градской области от 29.07.2020 № 1597 «Об типового административного
регламента предоставления государственной услуги «Временное устройство
несовершеннолетних, чьи родители (законные представители) по уважитель
ным причинам не могут исполнять свои обязанности в отношении детей, в
организации для детей -  сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
на полное государственное обеспечение»,руководствуясь Уставом Ленинско
го муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления государст
венной услуги «Временное устройство несовершеннолетних, чьи родители
(законные представители) по уважительным причинам не могут исполнять
свои обязанности в отношении детей, в организации для детей — сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное обес
печение» (далее -  Регламент), утвержденный постановлением администрации
Ленинского муниципального района Волгоградской области от 17.11.2020
№ 561 «Об утверждении административного регламента предоставления го

сударственной услуги «Временное устройство несовершеннолетних, чьи ро
дители (законные представители) по уважительным причинам не могут ис
полнять свои обязанности в отношении детей, в организации для детей — си
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное
обеспечение», изменения следующего содержания:

1.1. В абзаце 4 подпункта 1.3.1 пункта 1.3, абзаце 29 пункта 1.4 Регла
мента слова «Сектор опеки и попечительства отдела по социальной полити
ке» заменить словами «Отдел опеки и попечительства».

1.2. В абзаце 7 пункта 1.4Регламента слова «в государственной инфор
мационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг
(функций) Волгоградской области» (www.gosuslugi.volgonet.ru) (далее - Пор
тал государственных и муниципальных услуг Волгоградской области) ис
ключить.

1.3. В абзаце 16 пункта 1.4,в пункте 2.2 Регламента слова «сектора опе
ки и попечительства отдела по социальной политике» заменить словами «от
дела опеки и попечительства».

1.4. Подпункт 2.2.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.2.1. При предоставлении государственной услуги уполномоченный

орган осуществляет межведомственное информационное взаимодействие со
следующими территориальными органами федеральных органов исполни
тельной власти местного самоуправления и организациями, участвующими в
предоставлении государственной услуги:

Министерство внутренних дел Российской Федерации.
Органы государственной власти и местного самоуправления, осуществ

ляющие полномочия органов опеки и попечительства.
Организации, входящие в государственную и частную систему здраво

охранения.
Сведения о местонахождении, телефонных подразделений, в том числе

по вопросам миграции, Главного управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Волгоградской области размещены в информаци
онно -  телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.M Bfl^.

Сведения о местонахождении, телефонах и графике работы органов го
сударственной власти и местного самоуправления, осуществляющих полно
мочия органов опеки и попечительства размещены в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.usynovite.ru.

Сведения о местонахождении, телефонах и графике работы органов за
писи актов гражданского состояния размещены в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https: // zags.nalog.ru.

Сведения о местонахождении, телефонах и графике работы организа
ций, входящих в государственную систему здравоохранения Волгоградской
области размещены в информационно - телекоммуникационной сети Интер
нет по адресу: http://volgazdrav.ru.

При предоставлении государственной услуги не допускается требовать
от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходи
мых для получения государственной услуги и связанных с обращением в

http://www.gosuslugi.volgonet.ru
http://www.usynovite.ru
http://volgazdrav.ru

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организа
ции.».

1.5. В пункте 2.4 Регламента слова «15 календарных дней» заменить
словами «23 календарных дня».

1.6. Абзац 24 пункта 2.5 Регламента исключить.
1.7. В абзаце 28 пункта 2.5 Регламента слова «от 02.03.2011 № 120 «О

территориальном органе опеки и попечительства Ленинского муниципально
го района Волгоградской области» заменить словами «от 30.12.2021 № 681
«Об утверждении Положения об отделе опеки и попечительства администра
ции Ленинского муниципального района».

1.8. Подпункты 2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 Регламента изложить в следую
щей редакции:

«2.6.1. Для принятия решения о предоставлении государственной услу
ги заявитель самостоятельно предоставляет следующие документы:

личное заявление законного представителя ребенка о временном поме
щении ребенка в организацию для детей -  сирот с указанием причин и срока
такого помещения. В заявлении отражается мнение ребенка, достигшего 10 —
летнего возраста, о временном помещении его в организацию для детей-
сирот, сведения о близких родственниках ребенка;

копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными
органами иностранного государства,-и их нотариально удостоверенный пере
вод на русский -язык или копию паспорта ребенка (при наличии);

копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законных
представителей;

сведения об организации, входящей в государственную или частную
систему здравоохранения, оказывающей первичную медико-санитарную по
мощь, в которой проводилось медицинское обследование ребенка, временно
помещаемого в организацию для детей-сирот;

заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при его нали
чии) -  для детей с ограниченными возможностями здоровья;

документы, подтверждающие причины, по которым законные предста
вители несовершеннолетних не могут исполнять свои обязанности в отноше
нии ребенка;

документы, удостоверяющие личность представителя заявителя и его
полномочия, в случае если в орган опеки и попечительства обращается упол
номоченный представитель законных представителей несовершеннолетнего.

2.6.2. Для предоставления государственной услуги уполномоченный
орган запрашивает посредством межведомственного информационного взаи
модействия:

документы (постановление, распоряжение, приказ, договор) о назначе
нии опекуном, попечителем;

справку органов внутренних дел о невозможности установления места
нахождения одного из родителей;

копию свидетельства о рождении ребенка;
заключение медицинской организации, оказывающей первичную меди-

ко-санитарную помощь по месту жительства или пребывания ребенка, в ко
торой временно помещаемый в организацию для детей -  сирот ребенок, про
ходил медицинское обследование;

индивидуальную программу реабилитации или абилитации ребенка-
инвалида (при их наличии).

Заявитель вправе самостоятельно предоставить в уполномоченный ор
ган указанные документы (сведения).

В целях принятия решения о временном помещении в организацию для
детей-сирот, детей, имеющих законных представителей, в целях обеспечения
пребывания ребенка в течении периода, когда законные представители по
уважительным причинам не могут исполнять свои обязанности в отношении
ребенка, уполномоченный орган проводит обследование условий жизни ре
бенка с составлением соответствующего акта, отражающего мнение ребенка,
достигшего 10 -  летнего возраста, о помещении его в названную организа
цию, а также в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает на
правление комитета здравоохранения Волгоградской области или комитета
социальной защиты населения Волгоградской области о помещении несо
вершеннолетнего в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без по
печения родителей.

Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предос
тавления государственной услуги осуществляется в соответствии с требова
ниями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре
доставления государственных и муниципальных услуг» (далее -  Федераль
ный закон № 210-ФЗ).».

1.9. В абзаце 1 подпункта 2.6.3, подпункте 1 подпункта 2.14.1, абзацах
2 и 5 пункта 2.15 Регламента слова «Регионального портала государственных
и муниципальных услуг» исключить.

1.10. Абзац 2 подпункта 2.13.1 Регламента изложить в следующей ре
дакции:

«Помещения уполномоченного органа должны соответствовать сани-
тарно- эпидемиологическим требованиям, утвержденным постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
02.12.2020 № 40 « Об утверждении санитарных правил СП2.2.3670-20 « Са
нитарно-эпидемиологические требования к условиям труда» и быть оборудо
ваны средствами пожаротушения.».

1.11. В абзаце 10 подпункта 2.13.4 Регламента слова «Региональном
портале государственных и муниципальных услуг» исключить.

1.12. В подпункте 3.4.2 Регламента слова «о выдаче разрешения на из
менение имени и (или) фамилии ребенку» заменить словами «о временном
устройстве несовершеннолетних, чьи родители (законные представители) по
уважительным причинам не могут исполнять свои обязанности в отношении
детей, в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро
дителей, на полное государственное обеспечение».

1.13. В подпункте 3.6.2 Регламента слова «несовершеннолетнего орга
низации» заменить словами «несовершеннолетнего в организацию».

1.14. В подпункте 3.6.3 Регламента слова «о выдаче разрешения на из
менение имени и (или) фамилии ребенку» заменить словами «о временном
устройстве несовершеннолетних, чьи родители (законные представители) по
уважительным причинам не могут исполнять свои обязанности в отношении
детей, в организации для детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения ро
дителей, на полное государственное обеспечение».

1.15. В подпункте 7 пункта 5.1, подпунктах 3, 4 пункта 5.4 Регламента
слова «сектора опеки и попечительства отдела по социальной политике» за
менить словами «отдела опеки и попечительства».

1.16. В абзацах 2 - 4  пункта 5.2 Регламента слова «Регионального пор
тала государственных и муниципальных услуг» исключить.

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя гла
вы - начальника отдела опеки попечительства администрации Ленинского
муниципального района Волгоградской области Т.Ю. Чуланову.

3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнаро
дования.

Глава Ленинского
муниципального района А.В. Денисов

I

-

'
■

■

'
■

.

.

.

.

■

.
-

’
*T « f’

■

• . ■

"

.

■

. ■